
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 075                        Recife, 25 de abril de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 075, quinta-feira, 25 de abril de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 075, quinta-feira, 25 de abril de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DZ ............................................................................................................................... 6 

DGA / UAEADTEC ...................................................................................................... 6 
CODAI ......................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 075, quinta-feira, 25 de abril de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 528/2019-GR, de 25 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000289/2019-18, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria n° 406/2019-GR, de 01/04/2019, publicada no 
Boletim de Serviço Edição nº 060, de 01/04/2019, que autorizou o 

afastamento parcial do(a) servidor(a) RAFAELA FERREIRA PESSOA 

LUSTOSA, Matrícula SIAPE nº 2145630, nos termos a seguir, 
permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

“no período de 01 de março de 2019 a 31 de maio de 2020” 

 
Leia-se:  

[...] 

“no período de 15 (quinze) meses, a partir da data de emissão desta 
portaria”. 

 

PORTARIA Nº 529/2019-GR, de 25 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004614/2019-11, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria n° 402/2019-GR, de 01/04/2019, publicada no 

Boletim de Serviço Edição nº 060, de 01/04/2019, que autorizou o 
afastamento do(a) servidor(a) JOSÉ EDUARDO SILVA, Matrícula SIAPE 

nº 1081188, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos 

inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 
no período de 01 março de 2019 a 31 de outubro de 2022 

 

Leia-se:  
[...] 

no período de 48 (quarenta e oito) meses, a partir da data de emissão desta 
portaria  

 

PORTARIA Nº 531/2019-GR, de 25 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000429/2019-58, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria n° 307/2019-GR, de 13 de março de 2019, publicada 

no Boletim de Serviço Edição nº 048, de 13/03/2019, que autorizou o 
afastamento parcial do(a) servidor(a) UELITON ASSIS DE LIMA, 

Matrícula SIAPE nº 1961075, nos termos a seguir, permanecendo os demais 

termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 
durante o período de março/2019 a agosto/2020 

 

Leia-se:  
[...] 

pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de emissão desta 

portaria  
 

 

PORTARIA Nº 532/2019-GR, de 25 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004955/2019-97, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria n° 404/2019-GR, de 01 de abril de 2019, publicada no 
Boletim de Serviço Edição nº 060, de 01/04/2019, que autorizou o 

afastamento parcial do(a) servidor(a) ROBERIO SILVEIRA DE SIQUEIRA 

FILHO, Matrícula SIAPE nº 2012728, nos termos a seguir, permanecendo os 
demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

no período de 01/03/2019 a 28/02/2020 

 
Leia-se:  

[...] 

pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de emissão desta 
portaria  

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 530/2019-PROGEPE, de 25 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021737/2018-36, 
 

RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA APARECIDA AMORIM SIBALDO 

DE CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1783786, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Garanhuns, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 

53/2018-MP e Resolução nº 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme 
Decisão nº 150/2019, de 12/04/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constantes no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
13/02/2017 a 

12/02/2019 
13/02/2019 

 
PORTARIA Nº 531/2019-PROGEPE, de 25 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002981/2019-81, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) DIANA VASCONCELOS LOPES, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1316095, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 

Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP e 

Resolução nº 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 075, quinta-feira, 25 de abril de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

156/2019, de 12/04/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constantes no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
31/03/2017 a 

30/03/2019 
31/03/2019 

 

PORTARIA Nº 532/2019-PROGEPE, de 25 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003400/2019-28, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) BARBARA COSTA DA SILVA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1651874, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) 

no(a) Departamento de Matemática, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 
81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica 

Reitora desta Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício 

Circular nº 53/2018-MP e Resolução nº 009/2019-CONSU, conforme 
Decisão nº 158/2019, de 12/04/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 31/03/2017 a 30/03/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

31/03/2019 

 

PORTARIA Nº 533/2019-PROGEPE, de 25 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004993/2019-40, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) GLECE MILENE SANTANA GOMES, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2000624, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 

Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81), Ofício Circular nº 53/2018-MP e 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 
154/2019, de 12/04/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
10/03/2017 a 

09/03/2019 
19/03/2019 

 

PORTARIA Nº 534/2019-PROGEPE, de 25 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004978/2019-00, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) RODRIGO NONAMOR PEREIRA 
MARIANO DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2698977, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Computação, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 
93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81), Ofício Circular nº 

53/2018-MP e Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme 
Decisão nº 152/2019, de 12/04/2019, constante no Processo acima 

mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
25/04/2017 a 

24/04/2019 
25/04/2019 

 
PORTARIA Nº 535/2019-PROGEPE, de 25 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004852/2019-27, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto,  ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Recursos Pesqueiros e 

Aquicultura, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 
Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 118/2019, de 

12/04/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante 
no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em 

tela: 

 

 

PORTARIA Nº 536/2019-PROGEPE, de 25 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005747/2019-13, 

 
RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA HELENA CAMARA LIRA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1684956, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 
23082.019940/2016-81), Ofício Circular nº 53/2018-MP e Resolução n° 

009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 168/2019, de 

22/04/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
28/03/2017 a 
27/03/2019 

28/03/2019 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

SERVIDOR(A) LUIS OTAVIO BRITO DA SILVA 

Nº SIAPE 1515371 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE PESCA E 

AQUICULTURA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 075, quinta-feira, 25 de abril de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DZ 

 

PORTARIA Nº 008/2019-DZ 
 

A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Renata 

Valéria Regis de Sousa Gomes, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 13 a 17 de maio de 2019, de JÚLIO CÉZAR DOS SANTOS 
NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 

1316051, para participar do XVIII Congresso Brasileiro do Colégio de 
Nutrição Animal PET,Campinas/SP. 

 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Recife, 23 de abril de 2019. 

 
 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia 
 

DGA / UAEADTEC 

 

PORTARIA no 11/2019, de 2 de abril de 2019. 

 
Designa representante do Conselho Técnico Administrativo da UAEADTec. 

 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista 

o artigo 10, alínea “a” da Resolução CONSU 003/2017 e a Instrução 
Normativa no 001/2013, artigo primeiro, §2º, alínea “c”, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Deraldo Silva da Costa, Contador, Siape nº 
2132631, para compor o Conselho Técnico Administrativo na qualidade de 

Diretor Administrativo, em virtude da publicação da Portaria GR nº 396 de 

1º de abril de 2019. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA no 12/2019, de 25 de abril de 2019. 

 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE nº. 
23082.008013/2019-88. 

 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no processo supracitado e o 

artigo 21 alínea “a” da Resolução 53 de 17 de março de 2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Ana Paula Teixeira Bruno Silva, matrícula SIAPE nº 1760575, 

ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial 
para esta Universidade, no período de 29 a 31 de maio de 2019, para 

participação da 5ª Semana de Popularização da Ciência do Semiárido 

Brasileiro (5ª SPCSB), a ser realizado em Serra Talhada/PE, conforme 

solicitação constante no processo acima mencionado.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
 

 

 
 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 044/2019-CODAI, de 22 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE,, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - AUTORIZAR,  em  sua  área  de  competência,  o  afastamento  de 

curta duração do  servidor CARLOS EDUARDO MARQUES THOMPSON, 

Matrícula  SIAPE  nº  1437386,  ocupante  do  cargo  de  Professor do  
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  com  ônus  limitado  para  esta  

Universidade e ônus  para o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 

Educacionais Anísio Teixeira,  durante  o  período  de 24  a  27/04/2019,  
para  participar  da  realização de Avaliação de Autorização de Cursos para a 

modalidade a distância,  na  cidade de Caxias do Sul/RS,  conforme  

autorização da Decisão nº 020/2019 do Conselho Técnico Administrativo do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE - CODAI, de  05/04/2019,  

bem  como  autorização  da Direção Geral do CODAI,  constantes  no  

processo  mencionado. (Processo UFRPE nº 23082.006807/2019-15). 
 

PORTARIA Nº. 045/2019-CODAI, de 25 de abril de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

  

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 
abaixo descritos para comporem a Comissão de Avaliação para Concessão, 

Fixação e Alteração de Regime de Trabalho do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, conforme 

disposto no Art. 4º e seus parágrafos da Resolução Nº 018/2010 do Conselho 

Universitário da UFRPE, de 02 de março de 2010. 

 

Comissão de Avaliação para Concessão, Fixação e Alteração de 

Regime de Trabalho do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

 

Institui
ção  

Presidenta Gerlane Romão Fonseca Perrier SIAPE nº 
1310872 

UFRPE 

Membro 

Titular 

Gilvan Silva SIAPE nº 

1488416 

UFRPE 

Membro 

Titular 

Silvio de Almeida Sampaio SIAPE nº 

1161232 

UFRPE 

 

Art. 2. – A Comissão de Avaliação para Concessão, Fixação e Alteração de 
Regime de Trabalho do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico irá avaliar o 

Processo Nº 23082.007855/2019-12 do docente requerente MARCELO 

CORREIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1976836. 
 

PORTARIA Nº. 046/2019-CODAI, de 25 de abril de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

  

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°.  043/2019-CODAI, de 19 de 
abril de 2019, que designou em conformidade com o item 7 do Edital de 

Condições Gerais de Concurso Público de Provas e Títulos para Cargo de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 075, quinta-feira, 25 de abril de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Professor na Universidade Federal Rural de Pernambuco(UFRPE) de 08 de 
outubro de 2018, a Banca Examinadora que irá avaliar as Provas para 

Professor Efetivo do Magistério dos Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) na 
Área/Matéria: Educação Física do Edital Nº 10/2018 - Específico de 

Abertura de Concurso Público da UFRPE composta pelos docentes 

Membros Titulares: Prof. PAULO RUBEM SANTIAGO FERREIRA 
(Departamento de Educação Física da UFPE), Matricula SIAPE: 1131235 

(Presidente), Profa. ROSEANE SOARES ALMEIDA (Universidade Federal 

de Pernambuco), Matricula SIAPE: 1132285 e Prof. THIAGO RICARDO 
DOS SANTOS TENÓRIO (Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Sertão Pernambucano), Matricula SIAPE: 2293219, Membros 

Suplentes: Prof. GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI 
(Universidade Federal de Viçosa), Matrícula SIAPE: 1756490, Prof. 

DANIEL BARDINI DÜRKS (Colégio Técnico Industrial de Santa Maria da 

UFSM), Matrícula SIAPE: 3088655 e a Secretária Geral do CODAI, 
DIANA TERESA DE BARROS CAVALCANTI, Matricula SIAPE 

3066730, conforme informações contidas na mencionada Portaria e 

Publicada no Boletim de Serviços da UFRPE Edição Nº 072, segunda-feira, 
22 de abril de 2019. 

 

 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


